
ALADI/CR/Resolución 249 
16 de diciembre de 1998 
 
 
 
Programa de Actividades de la  
ALADI para el año 1999 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN 249 
 
 
 El COMITÉ de REPRESENTANTES, 
 
 VISTO  El Tratado de Montevideo 1980, artículo 35, inciso e), y  las Resoluciones 50, 51 y 52  de la X Reunión del Consejo de Ministros 
de la ALADI. 
 
 CONSIDERANDO  Que las resoluciones del X Consejo de Ministros definen el nuevo papel de la Asociación frente al proceso de 
integración regional y hemisférico; y 
 
           Que para el cumplimiento de los mandatos emanados de esas resoluciones se hace  necesario que las acciones de 
los órganos permanentes de la Asociación contribuyan a consolidar y profundizar el proceso de integración de los países miembros. 
 
 

RESUELVE: 
 
 
 Artículo único: Aprobar el Programa de Actividades de la Asociación Latinoamericana de Integración para el año 1999, contenido en el 
documento que se anexa. 
 

_______________ 



 2 

 
 

ANEXO  
 

PROGRAMA DE ACTIVIDADES DE LA ASOCIACIÓN PARA 1999 
 
 

 
Áreas 

 
Actividades Cronograma tentativo 

  
 
 1 – GESTIÓN POLÍTICA DEL PROCESO DE INTEGRACIÓN 
 

1.1 – Actividades de los órganos políticos 
de la Asociación.  

 

XI Reunión del Consejo de Ministros. 
 
 Reuniones del Comité de Representantes.  
 
Acciones relativas a la incorporación de Cuba a la Asociación.  

A determinar 
 
Permanente 
 
A determinar 

 
1.2 – Evolución del proceso de integración. 
 

Reunión de altos funcionarios responsables de políticas de integración. 
 
Informe sobre la situación del proceso de integración al 31/12/98. 
 
Reflexiones sobre el papel de la ALADI en el contexto de las relaciones y 
negociaciones económicas internacionales. 

Junio 
 
Abril 
 
Permanente 

 
1.3 – Otras actividades del Comité de 
Representantes. 

Consideración de la normativa multilateral sobre comercio e inversiones y su 
incidencia en el proceso de integración regional: 
- Definición de prioridades para la acción de la Asociación. 
 
Revisión del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Asociación para 1999, 
teniendo en cuenta la incorporación de Cuba a la Asociación. 
 

Permanente 
 
 
 
A determinar 
 
 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

3 

Aprobación del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Asociación para el 
año 2000. 
 
Aprobación del Programa de Actividades de la Asociación para el año 2000. 
 
Reuniones de la Comisión de Presupuesto para el seguimiento de la ejecución 
del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Asociación. 
 
Reuniones del Grupo de Trabajo para el seguimiento del Programa de 
Actividades de la Asociación. 
 
Reuniones del Grupo de Trabajo para el seguimiento del Programa de Apoyo 
a los PMDER. 
 
Reuniones del Grupo de Trabajo para el seguimiento de las actividades de 
información y de cooperación institucional. 

Junio 
 
 
Junio 
 
Mensual 
 
 
Mensual 
 
 
Trimestral 
 
 
Bimestral 

 
 2 – APOYO Y SEGUIMIENTO A LOS ACUERDOS Y NEGOCIACIONES 
 

2.1 – Apoyar las negociaciones de los 
países miembros para la celebración y 
desarrollo de acuerdos de liberalización del 
comercio y de complementación económica 
para alcanzar los objetivos del Tratado de 
Montevideo 1980. 

Apoyo técnico a las negociaciones que realicen los países miembros: 
– Asesorar en la elaboración de los instrumentos que recogen los resultados 

de las negociaciones. 
– Apoyar técnicamente las negociaciones. 

. Mecanismos preferenciales 

. Normas de regulación del comercio. 

. Correlaciones e informes sobre nomenclatura y otros aspectos 
aduaneros. 
. Registro, vigencias y prórrogas de acuerdos. 

Permanente 

  
Apoyo técnico y jurídico al grupo de países que solicitaron el análisis de un 
eventual acuerdo de alcance parcial de solución de controversias. 
 
Actualización del documento “Regímenes de solución de controversias.  
Antecedentes y principales mecanismos vigentes en la región” (ALADI/SEC/di 
865/Rev. 1). 
 
Consideración del anteproyecto de acuerdo de alcance parcial sobre 
mecanismo de solución de controversias por grupos de países que así lo 
requieran. 

 
A solicitud de los países 
 
 
Marzo 
 
 
 
Abril 
 
 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

4 

 
Apoyo técnico y jurídico al grupo de países que solicitaron el análisis de un 
eventual acuerdo de alcance parcial en materia de comercio de servicios. 
 
Estudios, informes y propuestas a solicitud de los países miembros para 
apoyar sus negociaciones en materia de comercio de bienes, de servicios, 
inversiones  y otras acciones integradoras. 
 
Seguimiento de los acuerdos y compromisos de los países miembros que 
mantienen vigencias simultáneas. 
 
Adecuación a la NALADISA/96 de los acuerdos vigentes. 

 
A solicitud de los países 
 
 
Permanente 
 
 
 
Setiembre 
 
 
Febrero – Agosto 

 
 
 

2.2 – Efectuar el seguimiento del proceso de 
integración desarrollado en el marco del 
Tratado de Montevideo 1980, contemplando 
el conjunto de acuerdos y las demás 
acciones de integración y cooperación 
sectoriales desarrolladas por los países 
miembros. 

Estudio sobre el sistema de preferencias de la ALADI. (Actualización del 
documento ALADI/SEC/di 380.5). 
 
Informe sobre la aplicación de la PAR: Análisis del comercio generado y del 
marco normativo. 
 
Discusión por el Comité de Representantes del tema “Medidas no arancelarias 
en el marco de la ALADI”. 
 
Actualización del documento “Restricciones no arancelarias previstas en los 
acuerdos de complementación económica de ‘Tercera Generación’  
(ALADI/SEC/dt 406). 
 
Estudio sobre los compromisos asumidos por los países miembros en materia 
de comercio de servicios, en los distintos acuerdos vigentes. 

Junio 
 
 
Julio 
 
 
Mayo 
 
 
Marzo 
 
 
 
Agosto 

 
  Estudio sobre el comercio intrarregional en los años 90. (Actualización del 

ALADI/SEC/Estudio 96). 
 
Estudio sobre los efectos dinámicos de la integración regional. (En 
colaboración con la CEPAL). 
 

Julio 
 
 
A determinar 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

5 

 
  

Informes estadísticos: 
– Análisis estadísticos de informes convalidados de comercio exterior de 

los países miembros. 
– Informes estadísticos sobre el intercambio comercial de los países 

miembros. 
– Informes estadísticos periódicos correspondientes a indicadores 

socioeconómicos de los países miembros. 
– Informes analíticos del comercio exterior de los países miembros, 

intrarregional y global, de cada país, de las subregiones, y de la ALADI 
en conjunto. 

 
Permanente 

  
Seguimiento de nuevos acuerdos y de las renegociaciones que se realicen en 
acuerdos existentes en la ALADI, e informe sobre el comercio involucrado. 

 
Trimestral 

  
Estudio de la incidencia de los acuerdos sobre el comercio exterior de los 
países miembros: 
– Acuerdos que culminan su programa de liberación en diciembre de 1998. 

 
– Los demás acuerdos. 

 
 
 
Julio 
 
Octubre 

 
2.3 – Realizar el seguimiento de los demás 
acuerdos, compromisos y negociaciones 
internacionales de carácter económico-
comercial en que los países miembros 
participen. 

Seguimiento de la aplicación por los países miembros de los acuerdos 
suscritos y de las acciones que se desarrollan  en el marco de la OMC.  
 
Informe a la OMC sobre el proceso de integración de la región. 
 
Informes sobre la evolución de las negociaciones en el marco de la OMC. 
– Futura Ronda de Negociaciones Comerciales Multilaterales. 
– Políticas de Competencia. 
– Comercio y Medio Ambiente. 
– Comercio de Servicios. 
 
Seguimiento de las acciones en materia de obstáculos técnicos al comercio en 
el ámbito de la ISO. 
 
Seguimiento de las acciones en materia de inversiones en el ámbito de la 
OCDE. 
 

Permanente 
 
 
Agosto 
 
Julio - Noviembre 
 
 
 
 
 
Permanente 
 
 
Permanente 
 
 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

6 

Seguimiento de las acciones en materia de requisitos sanitarios y fitosanitarios 
en el ámbito de la Organización Internacional de Epizootías, Convención 
Internacional de Protección Fitosanitaria y Codex Alimentarius. 
 
Seguimiento de las acciones en materia de propiedad intelectual en el ámbito 
de la  OMPI. 
 
Seguimiento de los trabajos de la OMA. 
 
 
Seguimiento de la evolución de los trabajos de revisión del Convenio de Kyoto 
sobre procedimientos aduaneros. 
- Adopción de un texto en español y portugués. 

 
Informes sobre la evolución de las negociaciones del ALCA. 

Permanente 
 
 
 
Permanente 
 
 
Permanente 
 
 
Setiembre 
 
 
 
Permanente 

 
 Informes sobre las negociaciones con la Unión Europea. 

 
Seguimiento de las negociaciones y evaluación de las corrientes de comercio 
amparadas por los acuerdos suscritos al amparo de los artículos 24 y 25 del 
TM 80. 
 
Recopilación de los acuerdos suscritos por los países miembros con países u 
organizaciones gubernamentales de Centroamérica y el Caribe. 
 
Estudio de las relaciones comerciales de los países de la ALADI con Canadá. 
(Actualización del ALADI/SEC/Estudio 115). 
 
Estudio de las relaciones comerciales de los países de la ALADI con Estados 
Unidos (Actualización del ALADI/SEC/Estudio 107). 

 

Permanente 
 
Octubre 
 
 
 
Octubre 
 
 
Junio 
 
 
Setiembre 

 
2.4  – Prestar apoyo a los países miembros, 
que así lo soliciten, en las negociaciones 
que realicen con otros países y áreas de 
integración de A. Latina y del hemisferio, en 
particular en lo que se refiere al ALCA. 

Estudios, informes y propuestas, a solicitud de los países miembros,  para 
apoyar sus negociaciones con otros países de América Latina y el Caribe, y en 
el marco del ALCA. 

A determinar 

 
 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

7 

 
 3 – PROMOCIÓN DE LA ARTICULACIÓN Y CONVERGENCIA DE ACUERDOS Y PERFECCIONAMIENTO DEL MARCO NORMATIVO 
 
 

3.1 – Estimular la articulación y 
convergencia de los distintos acuerdos 
suscritos en el marco del TM 80, de 
conformidad con las prioridades establecidas 
por los países miembros. 

Estudio que permita identificar aquellas acciones y actividades que puedan 
estimular y propiciar la articulación y convergencia de los diferentes acuerdos 
suscritos en el marco del Tratado de Montevideo 1980, de conformidad con las 
prioridades establecidas por los países miembros. 

Setiembre   

 
3.2 – Promover la compatibilización y 
profundización de las normas de los 
acuerdos bilaterales y subregionales, así 
como perfeccionar y ampliar el marco 
normativo común de la Asociación a la luz 
de los acuerdos alcanzados en la OMC y de 
conformidad con las prioridades establecidas 
por los países miembros. 

Actualización del estudio “La normativa de la OMC y su incidencia en el 
proceso de integración regional” (ALADI/SEC/Estudio 112). 
 
Continuación de los trabajos para la consolidación y sistematización del 
régimen general de origen de la ALADI (documento “Régimen general de 
origen de la ALADI”, ALADI/SEC/dt 400). 
 
Consideración del documento “Propuesta de esquema de trabajo para la 
adopción de un nuevo régimen general de origen” (ALADI/SEC/dt 399). 
 
Consideración del documento “Elementos para el perfeccionamiento del 
régimen regional de salvaguardia” (ALADI/SEC/dt 402). 
 
Estudio sobre el estado de situación del tema normas antidumping en los 
países miembros, a la luz de los compromisos asumidos por los mismos en la 
OMC. 
 
Actualización del documento “Incentivos a las exportaciones aplicados por los 
países miembros” (ALADI/SEC/di 399/Rev. 9). 
 
Elaboración de un documento, con carácter de inventario, sobre las 
disposiciones aplicadas por los países miembros en materia de propiedad 
intelectual. 

Febrero 
 
 
Marzo 
 
 
 
A determinar 
 
 
Setiembre 
 
 
Mayo 
 
 
 
Setiembre 
 
 
Junio 

  
Análisis de los procedimientos aduaneros susceptibles de ser armonizados a 
nivel regional, teniendo en cuenta los compromisos asumidos por los países 
miembros y los trabajos del Consejo de Asuntos Aduaneros. 
– Informe posterior a la I Reunión del Consejo de Asuntos Aduaneros de la 

ALADI. 

 
Permanente 
 
 
Junio 
 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

8 

 
Adopción de un texto en español y portugués del Convenio de Kyoto sobre 
procedimientos aduaneros 
 
Estudio sobre la conveniencia de adoptar una nomenclatura básica común de 
la ALADI. 
 
Apoyo técnico y administrativo para la realización de reuniones de carácter 
aduanero: 
 
– I Reunión del Consejo de Asuntos Aduaneros de la ALADI 
 
– V Reunión de la Comisión Asesora de Nomenclatura 

 
– III Reunión de la Comisión Asesora en Valoración Aduanera 
 
– V Reunión de expertos en Tránsito Aduanero Internacional. 

 
Setiembre 
 
 
Marzo 
 
 
 
 
 
Mayo 
 
Junio 
 
Julio 
 
Agosto 

 
 Apoyo a las negociaciones para nuevas incorporaciones al Acuerdo Marco 

para la Promoción del Comercio Mediante la Superación de los Obstáculos 
Técnicos al Comercio. 
 
Desarrollo de las acciones previstas en el Acuerdo Marco para la Promoción 
del Comercio Mediante la Superación de Obstáculos Técnicos al Comercio: 
 
– Estudio sobre la situación de los sistemas de acreditación en la región. 

 
– Estudio para el establecimiento de un sistema de registro de entidades 

acreditadoras. 
 

– Estudio para el establecimiento de un sistema de información sobre 
normas, reglamentos y evaluación de conformidad. 
 

– Estudio para el reconocimiento mutuo de los sistemas de evaluación de 
conformidad. Propuesta. 
 

– Preparación de documentación y coordinación de la primera reunión de la 
Comisión Administradora del Acuerdo. 

 

Abril 
 
 
 
 
 
 
Marzo 
 
Julio 
 
 
Noviembre 
 
 
Octubre 
 
 
Abril 
 
 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

9 

– Estudio sobre un eventual 1er. Protocolo Modificatorio del Acuerdo Marco 
para la Promoción del Comercio Mediante la Superación de los 
Obstáculos Técnicos al Comercio.  

Mayo 

  
Apoyo a las reuniones de la Comisión Administradora del Acuerdo Regional 
de Cooperación Científica y Tecnológica. 
 
– Apoyo al desarrollo de las acciones propuestas por la Comisión 

Administradora del Acuerdo Regional de Cooperación Científica y 
Tecnológica en reuniones anteriores. 

 
A determinar 
 
 
A determinar 

  
   

 Apoyo a las reuniones del Comité de Semillas. 
 
- Apoyo a las acciones para la modificación del Reglamento de 

funcionamiento del Comité de Semillas. 
 
– Propuesta de desdoblamiento de la Nomenclatura. 
 
Preparación de documentos y apoyo para la discusión del 2° Protocolo 
Modificatorio del Acuerdo de Cooperación e Intercambio de Bienes Culturales, 
Educacionales y Científicos. 
 
Análisis y consideración del estudio “Comercio de Artesanías” 
(ALADI/SEC/Estudio 122). 

Permanente 
 
Abril 
 
 
Mayo 
 
Permanente 
 
 
 
Julio 
 

 
 
 4 – ACCIONES DE COOPERACIÓN E INTEGRACIÓN POR ÁREAS Y SECTORES  
 

4.1 – Propiciar las acciones que favorezcan 
una mayor integración de los países 
miembros, en particular en las áreas de 
transporte e integración física. 

Transporte, comunicaciones e integración física 
 
Apoyo técnico y administrativo a la Conferencia de Ministros de Transportes, 
Comunicaciones y Obras Públicas de América del Sur. (Acta de la 
Conferencia de Ministros de Transporte, Comunicaciones y Obras Públicas de 
América del Sur  – 1ª. Reunión Extraordinaria - ALADI/SEC/di 450.1.  
(Resolución 157 del Comité de Representantes). 
- V Reunión Ordinaria (Cochabamba-Bolivia). 

 
 

 
 
Permanente 
 
 
 
 
Abril 
 
 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

10 

Apoyo técnico y administrativo a los Grupos de Trabajo creados por la 
Conferencia de Ministros de Transporte. 
 
– Transporte Aéreo: Bases para una política común. (Resolución 35 (IV) de 

la CMTCyOPAS – ALADI/SEC/di 1040; II Reunión del G. de Trabajo sobre 
Transporte Aéreo de la CMTCyOPAS – ALADI/USEC/di 1111). 
 

– Transporte Terrestre: Articulación de los subsistemas de transporte. 
(Resoluciones 24 (III) y 34 (IV) de la CMTCyOPAS – ALADI/SEC/di 860, 
1040 y 1161). 
 

– Transporte Multimodal: Suscripción del Proyecto de Acuerdo a 
consideración de los países. (Resolución 23 (III) de la CMTCyOPAS – 
ALADI/SEC/di 860 y Nota Verbal ALADI/SG-87/97). 
 

– Infraestructura: Red Sudamericana de Transporte, actualización del 
inventario de proyectos prioritarios para la integración. (Resoluciones 8(I) y 
39 (IV) de la CMTCyOPAS). 

 
Informe sobre el estado de situación de los proyectos relativos a los 
corredores interoceánicos.  
 
Apoyo a las reuniones del Comité Intergubernamental de la Hidrovía. 
Elaboración de estudios e informes. 

Permanente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Julio 
 
 
Permanente 

 
 Elaboración de un Plan Maestro para el Desarrollo Sostenible del Transporte y 

la Infraestructura en América del Sur. (Resolución 37 (IV) – ALADI/SEC/di 
1084). 
 
Estudio sobre transporte marítimo: elementos para una política común en la 
región. (CR/Resolución 237 – Actividad 3.1.7; Resolución 36 (IV) de la 
CMTCyOPAS – ALADI/SEC/di 1033). 
 

Turismo 
 

Apoyo técnico y administrativo a la IV Reunión del Consejo de Turismo de la 
ALADI. (Acta de la II Reunión del Consejo de Turismo – ALADI/CTU/II Acta). 
 
 

Febrero 
 
 
 
Abril 
 
 
 
 
 
A determinar 
 
 
 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

11 

Seguimiento de la implementación del "Programa regional de estadísticas de 
turismo". (ALADI/SEC/Memoranda 161 y 163). 
– Curso de capacitación sobre estadísticas de turismo (Proyecto OEA-

ALADI). 

Marzo  
 

 
 

 
 Apoyo técnico y administrativo a la Comisión de Turismo de América del Sur – 

COTASUR (ALADI/AAP/A14 TM/4 Concordado): 
– Desarrollo del Proyecto PROSUR (ALADI/SEC/di 950) 1. 

Permanente 

 
 Seguimiento de las conclusiones y recomendaciones de la Reunión 

Interamericana de Turismo. 
 
Apoyo técnico y administrativo para la realización de cursos y seminarios 
sobre el desarrollo del turismo en la región (en coordinación con la OMT y la 
OEA). 

Permanente 
 
 
A determinar 

 
 Cooperación financiera y monetaria 

 
Apoyo técnico y administrativo al Consejo y la Comisión de Asuntos 
Financieros y Monetarios: 
– XXXIV y XXXV reuniones del Consejo y XXXVIII y XXXIX reuniones de la 

Comisión Asesora. 
 
Estudios, informes y propuestas relacionados con el desarrollo y aplicación del 
Convenio de Pagos y Créditos Recíprocos. 
 
Estudio sobre posibilidades de fortalecer el sistema de pagos con participación 
de instituciones financieras latinoamericanas. 
 
Apoyo técnico al Foro Permanente de Reflexión y Análisis sobre la 
problemática financiera regional. 
 
Acciones de coordinación y cooperación con la banca comercial de la región 
(FELABAN/CLACE y BLADEX). 

 
 
Permanente 
 
A determinar 
 
 
Permanente 
 
 
A determinar 
 
 
Permanente 
 
 
A determinar 

                                                 
1 Respecto al Proyecto PROSUR, la Secretaría hace el seguimiento de las actividades del proyecto, asiste y prepara informes para la Comisión de Turismo de América del 
Sur, coordina algunas actividades con el Comité Directivo de COTASUR y el Comité de Marketing del Proyecto PROSUR, coordina actividades con la empresa THR 
Consultores, la que tiene a su cargo el desarrollo del Proyecto y realiza las actividades pertinentes relativas a la Cuenta COTASUR-ALADI, en la cual se consignan los fondos 
del Proyecto PROSUR. 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

12 

 
 

 Cooperación en materia de bienes culturales, educacionales y 
científicos 

 
Apoyo y preparación de documentos para las reuniones de Ministros de 
Cultura y Responsables de las políticas culturales de América Latina y el 
Caribe. 
 
Estudios para adoptar medidas orientadas al control del tráfico ilícito del 
patrimonio cultural de los países miembros, a fin de elaborar las bases de un 
proyecto de acuerdo. 

 
 
 
A determinar 
 
 
 
A determinar 

  
 

Sanidad, producción y comercio de productos agropecuarios 
 
Actualización del documento “Situación y perspectivas de los requisitos 
zoosanitarios en los países miembros de la ALADI” (ALADI/SEC/di 1172). 
 
Estudio básico de los aspectos normativos fitosanitarios en la región. 
 
Análisis de la viabilidad y consideración de una eventual propuesta de acuerdo 
marco en el campo de la sanidad vegetal. 
 
Desarrollo de acciones en el campo de la sanidad animal: 
 
– Estudio sobre la posibilidad de realizar acciones en el campo de la 

sanidad animal. 
 

– Realización de un seminario sobre medidas zoosanitarias en la región, 
con el fin de definir un programa de acciones, con base en el estudio 
sobre posibilidades de acción en la materia. 

 
– Estudio sobre el estado de situación sobre certificación en la región. 

 
 
 
 
Abril  
 
 
Mayo 
 
Julio 
 
 
 
 
Julio 
 
 
Setiembre 
 
 
 
Julio 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

13 

  
Análisis de la aplicación del Codex Alimentarius en la región. Documento de 
situación. 
 
Análisis de la situación de la producción y comercio de productos 
agropecuarios, para apoyo a negociaciones. En colaboración con el IICA. 

 
Agosto 
 
 
Junio 

  
Defensa del consumidor 

 
Consideración por parte del Comité de Representantes de la convocatoria a 
una reunión de autoridades nacionales de defensa del consumidor. 
 
Recopilación de las legislaciones nacionales de los países miembros en 
materia de defensa del consumidor. 
 
Actualización del documento “Políticas de competencia y consumidores” 
(ALADI/SEC/di 1168). 

 
 
 
A determinar 
 
 
Mayo 
 
 
Julio 

 
 

4.2 - Fortalecer el apoyo a la participación 
empresarial en el proceso de integración a 
través del suministro de información, 
cooperación técnica y consultas. 

Elaboración de un estudio para definir prioridades de acción y formulación de 
propuestas para promover la participación empresarial en el proceso de 
integración, con base en las experiencias de la Asociación y la participación 
del sector empresarial. 
 
Realización de acciones tendientes a promover reuniones y/o consultas 
empresariales que promuevan el aprovechamiento de las ventajas que surgen 
de los acuerdos vigentes en el marco del TM 80. 
 
Registro y diagnóstico, en áreas geográficas compartidas, de aspectos de 
comercio, infraestructura, producción, normativa y complementariedad entre 
los operadores económicos. Identificación y propuesta de proyectos. (En 
colaboración con la CAF). 
 
Organización y apoyo a la 2ª Reunión de Operadores Económicos de la 
Hidrovía. 

Mayo 
 
 
 
 
A determinar 
 
 
 
Marzo 
 
 
 
 
Junio 

 
 
 
 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

14 

5 – APOYO A LOS PAÍSES DE MENOR DESARROLLO ECONÓMICO RELATIVO 
 

5.1 – Instrumentación de la Resolución 52 
(X) del Consejo de Ministros de la ALADI.  
 
 

Elaboración de un estudio orientado a mejorar el aprovechamiento de los 
acuerdos suscritos por los PMDER en el marco del Tratado de Montevideo 
1980.  
 
Identificación de proyectos de cooperación técnica de los PMDER para su 
negociación con países miembros interesados de la ALADI.  
 
Gestiones, a través de las Representaciones Permanentes, encaminadas a 
promover una mayor participación de las agencias de cooperación de los 
países miembros en los programas anuales del Sistema de Apoyo a los 
PMDER. 

Junio  
 
 
 
Julio 
 
 
Marzo 

 
 Elaboración de un informe sobre los resultados de las gestiones realizadas 

ante las agencias de cooperación de los países miembros así como las 
recomendaciones pertinentes. 

Abril 

 
 Elaboración de una propuesta de acciones de cooperación de organismos 

nacionales de los países miembros orientada a fortalecer la promoción del 
comercio y el desarrollo empresarial de los PMDER. 

Agosto 

  
 Formulación de un estudio sobre la posibilidad de promover la inversión 

extranjera en los PMDER, en particular, en proyectos en materia de 
desarrollo de la oferta exportable, infraestructura física y de servicios 
vinculados al comercio exterior. 

Setiembre 

 
 Gestiones ante agencias internacionales, regionales y subregionales de 

cooperación y financiamiento para la asistencia necesaria para la 
elaboración y/o financiación de proyectos vinculados al desarrollo de la 
oferta exportable, la infraestructura física y los servicios relacionados con el 
comercio exterior de los PMDER. 

Octubre 
 
 
 
 

 
5.2 – Programa  en favor de Bolivia.  

 
El Gobierno de Bolivia se encuentra preparando su solicitud de cooperación 
a la Secretaría General. 2 

Febrero 

 
 

                                                 
2 El programa incluirá el apoyo al proceso de integración fronteriza Bolivia-Perú. 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

15 

5.3 – Programa en favor del Ecuador  
 

El Gobierno del Ecuador se encuentra preparando su solicitud de 
cooperación a la Secretaría General.3 

Febrero 

 
5.4 – Programa en favor del Paraguay  El Gobierno del Paraguay se encuentra preparando su solicitud de 

cooperación a la Secretaría General. 
Febrero 

 
5.5 – Seguimiento de programas  
 

Preparación de informes sobre el estado de ejecución del Programa en 
favor de los PMDER.  
 
Formulación del Programa de trabajos en favor de los PMDER para el año 
el año 2000. 

Mensual, cuatrimestral y 
anual 
 
Noviembre 1999 / Enero del 
2000 

 
 
 
 6 –COORDINACIÓN Y COOPERACIÓN CON OTRAS INSTITUCIONES 

 
 
6.1 – Organismos de integración y 
cooperación regionales y extrarregionales, 
y países observadores.  
 

Reunión de las Secretarías de los organismos de cooperación e integración 
de la región. 
 
Reunión de Responsables Gubernamentales de Políticas de Comercio 
Exterior. (En coordinación con CEPAL y SELA).  
 
Realización de un programa de capacitación en formación de negociadores 
(Proyecto de Cooperación OEA-ALADI). 

A determinar 
 
 
A determinar 
 
 
Junio 

 
  

                                                 
3 El programa incluirá el apoyo al proceso de integración fronteriza Ecuador-Perú. 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

16 

7 – APOYO Y ASESORAMIENTO JURÍDICO 
   

7.1 – Actividades de apoyo y 
asesoramiento jurídico.  

Asesorar en la elaboración de los textos de los instrumentos que recogen 
las decisiones de los órganos de la Asociación.  
 
Asesoramiento, custodia, protocolización, registro y archivo de los acuerdos 
suscritos por los países miembros al amparo del Tratado de Montevideo 
1980 y de los convenios y acuerdos celebrados por la Secretaría General 
con otras organizaciones, así como de las normas y disposiciones 
adoptadas por los órganos de la Asociación. 
 
Asesorar en la elaboración de los textos de los instrumentos que recogen 
los convenios o acuerdos realizados entre la Asociación y otros organismos. 
 
Estudios, informes y propuestas de carácter jurídico. 
 
Actualización de los principales documentos jurídicos de la Asociación 
(Estructura Jurídica, Índice Temático, Acuerdos y Protocolos).  
 
Organización del VI Seminario: La Dimensión Jurídica de la Integración. 
San Pablo, Brasil. 

Permanente    
 
 
Permanente 
 
 
 
 
 
Permanente 
 
 
Permanente    
 
Permanente 
 
 
Mayo 

 
 
8 -  SISTEMAS DE INFORMACIÓN  

 
8.1 – Gestión de recursos informáticos.  Análisis, selección e instalación de hardware y software.  

 
Operación y soporte técnico de las plataformas informáticas, software de 
base y aplicación y sistemas de comunicaciones.  
 
Seguimiento de la solución de los problemas derivados del tema año 2000. 
 
Actualización del software de base y aplicación de acuerdo a las nuevas 
tecnologías disponibles y adecuación y perfeccionamiento de las 
plataformas informáticas y sistemas de comunicaciones para proveer un 
mayor aprovechamiento.  
 
Rediseño del SICOEX adaptándolo a los nuevos requerimientos y a las 
nuevas tecnologías de acceso a la información.  

Permanente    
 
Permanente    
 
 
Permanente 
 
Permanente    
 
 
 
 
Permanente    
 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

17 

Gestión de las actividades de incorporación, actualización y mantenimiento 
de las bases de datos de la Asociación, incluyendo la incorporación de la 
información correspondiente a Cuba. 

Permanente   

 
 Actualización y perfeccionamiento de la aplicación de conceptos y 

definiciones básicas de las estadísticas de comercio exterior, y de códigos 
de atributos y variables de clasificación de los datos del intercambio 
comercial.  
 
Organización y apoyo a la IV Reunión de Responsables Nacionales del 
Suministro de la Información de Comercio Exterior. 
 
Actualización del manual de normas que regulan el suministro uniforme de 
la información de comercio exterior de los países miembros.  

Permanente  
 
 
 
 
Agosto  
 
 
Permanente 

  
Perfeccionamiento del Sistema de Gestión Administrativa de la Secretaría 
General. 

 
Permanente   

  
Diseño, desarrollo y mantenimiento de nuevos Sistemas de Información: 
− Sistema de Normas Jurídicas 
− Sistema de Normas de Origen 
− Sistema del Convenio de Pagos 
−  Sistema  de Normas Legales Aplicables al Comercio de Servicios. 

 
Julio 

  
Desarrollo y actualización de un módulo de información sobre los criterios 
generales y requisitos específicos de origen contenidos en los acuerdos 
vigentes en la ALADI 

 
Permanente   

 
 Actualización de un módulo de información sobre el registro de firmas 

habilitadas para expedir certificados de origen.  
 
Desarrollo y actualización de un módulo de información sobre medidas no 
arancelarias.  
 
Desarrollo y actualización de un módulo de información sobre la 
documentación básica exigida por las Administraciones Nacionales de 
Aduanas de los países miembros para las operaciones de exportación e 
importación, y los instructivos, formularios y procedimientos aplicados a 
dichas operaciones. 

Permanente  
 
 
Permanente  
 
 
Permanente  
 
 
 
 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

18 

 
Desarrollo y actualización de un módulo de información sobre la vigencia de 
los acuerdos y protocolos suscritos al amparo del TM 80.  
 
Desarrollo y actualización del módulo de correlaciones arancelarias.  
 
Desarrollo de un sistema de información sobre transporte.  
 
Puesta en funcionamiento del Sistema de Información para Operadores de 
la Hidrovía. (En colaboración con FONPLATA), 

 
Permanente 
 
 
Permanente  
 
Setiembre  
 
A determinar 

 
 Perfeccionamiento del Sistema de Información Bibliográfico-documental 

 
Mantenimiento de las bases existentes: 
− DOCUM – Módulo de documentos de la ALADI. 
− LIVROS – Módulo de documentos que recibe Biblioteca. 
− MERCO – Módulo de documentos del MERCOSUR. 
− PUPE – Módulo de publicaciones periódicas. 
− ADQUI – Módulo de control administrativo. 
− BIBLO – Módulo de préstamos. 
− Sistema de existencia y control de publicaciones seriadas. 

Permanente 
 
Permanente   

  
Atención a usuarios 

 
Permanente   

 
8.2 – Sistemas de Informaciones para los 
países miembros y órganos de la 
Asociación.  
 

Atención de la demanda de información de los gobiernos y órganos de la 
Asociación.  
 
Propuesta de desarrollo de sistemas y herramientas de apoyo a los 
procesos de negociación, análisis y toma de decisiones. 

Permanente    
 
 
Permanente   

 
8.3 – Difusión y suministro de información 
a terceros.  

Gestión de la página de ALADI en Internet.  
 
Informe de gestión de la página de ALADI en Internet. 
 
Acceso de bases de datos documentales a través de los medios 
informáticos de difusión disponibles en la Asociación (red interna, red 
privada de las Representaciones e Internet).  
 
Atención de la demanda de información de terceros.  

Permanente    
 
Trimestral 
 
Permanente    
 
 
 
Permanente    



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

19 

 
Definición de una política para el suministro y comercialización de sistemas, 
servicios y productos a terceros.  
 
Comercialización de sistemas, servicios y productos  
 
Venta de publicaciones oficiales  
 
Publicaciones periódicas  
 
Información para los medios de difusión 

 
Permanente  
 
 
Permanente 
 
Permanente 
 
Permanente 
 
Permanente 

 
 
9 – GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

 
9.1 – Perfeccionamiento de la Secretaría 
General.  
 
 

Continuación del perfeccionamiento  del Sistema de Gestión, la 
capacitación del personal y demás medidas previstas en la Resolución 47 
(IX).  

Permanente   

 
9.2 – Gestión y planificación de 
actividades.  
 

Elaboración del Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos de la 
Asociación para el año 2000.  
 
Elaboración del Proyecto de Programa de Actividades de la Asociación para 
el año 2000.  
 
Seguimiento y propuestas de ajustes del Programa de Actividades de la 
Asociación. 
 
Propuesta de ajustes al Presupuesto de Ingresos y Egresos de la 
Asociación para el año 1999, teniendo en cuenta la incorporación de Cuba 
a la Asociación. 

Marzo  
 
 
A determinar  
 
 
Permanente 
 
 
A determinar 

 
9.3 – Administración.  
 

Control contable-financiero, suministro de la información patrimonial y 
presupuestal y coordinación de las acciones pertinentes con auditores 
externos.  
 
Presentación de informes periódicos al Comité de Representantes  
 

Permanente    
 
 
 
Permanente    
 



Áreas 
 

Actividades Cronograma tentativo 

 

20 

Administración contable-financiera de los Convenios de Cooperación 
Externa.  
 
Prestación de servicios de apoyo logístico a las tareas del Comité de 
Representantes, de la Secretaría General y reuniones y eventos que se 
lleven a cabo en la sede de la Asociación.  
 
Adquisición, suministro y control de stock de bienes, y ejecución de las 
tareas vinculadas con el mantenimiento de equipos y del edificio sede.  

Permanente    
 
 
Permanente   
 
 
 
Permanente 

 
 Administración general del personal y de la normativa vigente. 

 
Implementación y seguimiento del Programa de evaluación del desempeño.  
 
Administración de los contratos de la Secretaría General con consultores y 
personal de apoyo.  
 
Programas de capacitación en instrumentos y otros aspectos de la 
integración.  
 
Capacitación técnica de los funcionarios en el uso de los recursos 
informáticos de la ALADI.  
 
Análisis comparativo de retribuciones con otros organismos internacionales 
y empresas de plaza (nacionales y multinacionales).  
 
Realización de las funciones de Secretaría del Tribunal Administrativo. 

Permanente   
 
Permanente 
 
Permanente 
 
 
Permanente 
 
 
Permanente 
 
 
Permanente 
 
 
En función de su 
convocatoria 

 
_______________ 

 
   


	RESOLUCIÓN 249
	ANEXO
	PROGRAMA DE ACTIVIDADES DE LA ASOCIACIÓN PARA 1999
	Junio
	Permanente
	Permanente
	Junio
	Junio
	Mensual
	Bimestral
	Abril
	Setiembre
	Mayo
	Marzo
	Trimestral
	Octubre
	Febrero
	Marzo
	A determinar
	Setiembre
	Mayo
	Setiembre
	Junio
	Permanente
	Junio
	Mayo
	Transporte, comunicaciones e integración física
	Julio

	Turismo
	Cooperación financiera y monetaria
	A determinar

	Sanidad, producción y comercio de productos agropecuarios
	Abril 
	Mayo
	Julio
	Setiembre

	Defensa del consumidor
	Marzo
	Junio
	Permanente
	Julio
	Trimestral
	A determinar


